
令和７年５月８日
保護者の皆様

紀の川市立竜門小学校
育友会長 中島 雅幸
校 長 小栗 由季子

授業参観・引き渡し訓練のご案内

立夏の候 、皆様方には益々ご健勝のこと とお慶び申し上げます 。平素は 、育友会活動推
進並びに学校教育に、ご支援ご協力いただき有り難うございます 。
さて 、 ６月の授業参観後に 、激甚災害等の発生時における児童の引き渡し訓練を下記の

日程で実施します 。学校では子供たちに災害時を想定した訓練を日頃より行うことで 、災害
に対する心構えや落ち着いた対応につながるよう指導しております 。保護者の皆様もこの趣
旨をご理解頂き 、何かとご多用のこと とは存じますが 、是非ご出席くださいますよ うご案内
申し上げます 。
今回は児童玄関前で引き渡しを実施します 。着実に引き渡しが出来るようにしたいと考

えております 。なお 、事情により参加がご無理な場合には 、ご近所の方等にお願いいただき
たいと思います 。
引き渡し訓練参加調査に下記フォームスURLより ５月３０日（金）までにご回答ください 。
また 、後日 「緊急時対応 引き渡し訓練について 」 ・ 「緊急時 （激甚災害等の発生時）に

おける児童の安全な引き渡しについて 」を配布いたします 。 それをもとにご家庭で話し合う
機会をもっていただき 、実際の災害時における対応を普段より心がけていただきますようお
願いたします 。

記

□期 日 令和７年６月１３日 （金）

□日 程 １ ．授業参観

１ ３時２５分～ １ ４時１ ０分
＊参観終了後のアナウンスに従って移動をお願いします 。

２ ．引き渡し訓練 〔徒歩〕

１ ４時２５分～
＊多少の雨でも行います 。

□その他
○緊急時児童引き渡しカード（名札）をご持参ください 。
○引き渡し訓練開始の校内放送後、順次引き渡し訓練を行います 。
○駐車場は忠魂碑及び児童館、加藤製作所資材置き場です。
学校周辺への路上駐車及び私有地への無断駐車はご遠慮下さい。

○数に限りがありますので、スリッパは各自ご用意ください 。
○引き渡し訓練に参加できないご家庭の子ども様は 、訓練終了後に通常下校
していただきます 。

○当日、学童を利用されるご家庭も 、下記フォームスURLよりお知らせください 。
○給食試食会（１年生保護者様の希望者対象）は 、授業参観前に行います 。
○訓練の詳細は、後日別紙にてお知らせ致します 。

〔訓練参加調査URL〕

https://forms.office.com/r/1JUsqBz0p8


